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pořízená senzorem MERIS. Na vybraných lokalitách v ČR budou sledovány spektrální
vlastnosti vegetace. Na podkladě této analýzy bude vytvořena spektrální knihovna. Na
základě těchto získaných informací budou zkoumány možnosti klasifikace dynamicky
měnících se složek v krajině, jako např. zemědělských plodin.
Nedílnou součástí diplomové práce bude literární rešerše a přehled řešených projektů
s daty vysokého časového rozlišení (MERIS, MODIS, NOAA,…). Dále bude vytvořena
databáze řady bezoblačných snímků pro rok 2009 a 2010. U vybraných snímků bude
provedeno předzpracování obrazu, výpočet vegetačních indexů a bude vykonána
klasifikace vegetačního povrchu. Detailně budou popsány spektrální křivky
sledovaných typů vegetace a jejich změny v čase. U zkoumaných klasifikačních metod
bude provedena analýza přesnosti a srovnání s jinými databázemi (jako např.
GLOBCOVER). Práce bude řešena jak pomocí komerčních programů např. PCI
Geomatica, tak i volně stažitelných SW BEAM.
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umožnit odhad rozsahu a rozmístění jednotlivých vegetačních tříd zemědělské půdy
pro oblasti malých měřítek na úrovni regionů a států, kde je použití družicových dat
vysokého a velmi vysokého prostorového rozlišení časově, finančně i technicky
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Využití družicových dat vysokého časového rozlišení k ur čení
spektrálních vlastností vegetace

Abstrakt

V této práci jsou zkoumány možnosti využití multitemporálních dat MERIS pro průběžné

sledování spektrálních vlastností vegetace. Současně je navržen metodický postup pro

zpracování těchto dat a pro kontinuální sledování spektrálních vlastností krajinných prvků.

Z výsledků dílčích analýz je v závěru práce vytvořena databáze vegetačního pokryvu ČR pro

rok 2009.

V práci je využito klasifikace LSU (Linear spectral unmixing) i prahování histogramu

vegetačních indexů. Je vytvořen obecný rozhodovací algoritmus pro klasifikaci vegetační

složky krajiny a stanoveny konkrétní prahové hodnoty vegetačních indexů pro rok 2009.

Výsledkem práce je databáze vegetačního pokryvu ČR za rok 2009 s celkovou přesností

63,35 %. Přesnost klasifikace lesních ploch dosahuje dokonce přes 80 %.

Klíčová slova: DPZ, MERIS, vegetace, spektrální odrazivost, LSU, BEAM

The application of high temporal satellite image da ta for designation
of the spectral characteristic of vegetation

Abstract

The objektive of this paper is to evaluate possibilities of high temporal satellite data

assimilation for continuous monitoring of the spectral characteristic of vegetation. There is also

given the suggestion of metodology for processing MERIS data and for continuous monitoring

of spectral characteristic of landscape objects. Finally, vegetation cover database for the Czech

Republic in the year 2009 is created from sectorial analysis.

In the paper there is used the LSU classification and thresholding of vegetation indicies

histograms. The universal decision algorithm for classification of vegetation landscape

component are described and particular thresholding values for the year 2009 given.

The finally product of this paper is Czech vegetation cover database for the year 2009 with

overall accuracy of 63,35 %. Accuracy for forest is even over 80 %.

Keywords: remote sensing, MERIS, vegetation, spectral reflectance, LSU, BEAM
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KAPITOLA 1

Úvod

Mapování vegetace patří již od počátků satelitního dálkového průzkumu k jedné ze stěžejních

oblastí výzkumu a stále si zachovává svou aktuálnost především díky poskytování cenných

informací o rozsahu, rozmístění, stavu a vývoji vegetace. Informace získané z vegetačních map

mají široké uplatnění např. v ekologii (vliv lidské činnosti), hydrologii (vstupy pro

hydrologickou analýzu), zemědělství (efektivní management, precizní zemědělství, dotace),

lesnictví (napadení škůdci) i pro územní plánování a další aplikace.

V současné době se často hovoří o ničení přirozené krajinné struktury člověkem (rozorání

mezí, kácení větrolamů, pěstování širokořádkových plodin na svazích, úpravy vodních toků) a

o vlivu těchto antropogenních změn na funkci krajiny. Důsledkem tohoto nešetrného zacházení

s krajinou může být narušení její základní retenční funkce a může docházet k častěji se

vyskytujícím přírodním katastrofám. V posledních dvou dekádách se jednalo např. o povodně

v červenci 1997, srpnu 2002, březnu a dubnu 2006 a sérii bleskových povodní na severní

Moravě v roce 2009.

Jedním z informačních zdrojů pro sledování změn struktury krajiny je terénní mapování,

které je ale časově velmi náročné a při mapování rozsáhlých oblastí postrádá aktuálnost.

Z tohoto důvodu se úspěšně využívají metody dálkového průzkumu Země, kdy např.

multitemporální družicové snímkování poskytuje přesné a aktuální mapy jednotlivých složek

vegetačního krytu.

V této práci je zkoumán potenciál multitemporálních dat středního prostorového rozlišení

pro identifikaci jednotlivých vegetačních typů především v zemědělské krajině a pro vytvoření

jejich mapy na území České republiky.

1.1. Cíle práce

Cílem diplomové práce je analyzovat spektrální vlastnosti vybraných typů vegetace z dat

pořízených senzorem MERIS ve vybraných lokalitách v ČR. Na podkladě této analýzy bude

vytvořena spektrální knihovna (informační báze), na základě které bude zkoumána možnost

provedení klasifikace dynamicky měnících se složek v krajině, jako např. zemědělských plodin.
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Dílčím cílem je vytvoření databáze bezoblačných dat MERIS pro rok 2009, která jsou

archivována na Katedře aplikované geoinformatiky a kartografie Přírodovědecké fakulty

Univerzity Karlovy v Praze (KAGIK), kde je od roku 2008 instalována přijímací stanice pro

tato data.

Konkrétními výstupy budou:

1. spektrální knihovna sledovaných druhů vegetace z dat MERIS

2. databáze družicových dat bezoblačných snímků

3. metodika sledování spektrálních vlastností a klasifikace sledovaných složek

vegetace

4. databáze klasifikace land cover a mapové výstupy

5. diskuze dosažených výsledků
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KAPITOLA 2

Mapování vegetace z družicových dat

Éra družic poskytujících data pro výzkum přírodních zdrojů Země započala vypuštěním Earth

Resources Technology Satellite (později přejmenován na Landsat 1) v roce 1972 (ZURITA-

MILLA , 2008). V této době byly za strategickou komoditu považovány zemědělské plodiny a

předpověď úrody a sklizně prostřednictvím satelitů se rychle stala politickou a finanční

prioritou (SCHUTZ, 2000, CIT. IN BROM, 2010). Od té doby bylo na oběžnou dráhu vyneseno

mnoho dalších senzorů s různými rozlišovacími schopnostmi, které se využívají pro pozorování

vegetačního krytu Země. Nejčastěji se využívají optická data pořízená skenerem Thematic

Mapper (TM) družice Landsat, která rozsahem spektrálních pásem pokrývá a rozlišuje půdu,

vodu a biomasu. Dalšími senzory využívajícími se pro mapování vegetace jsou např. SPOT

VEGETATION, IKONOS, NOAA a z novějších pak např. MODIS, MERIS, RapidEye a

WordView-2.

Literatura o mapování vegetace – obecně

Obecný pohled na mapování vegetace a celkově na obor DPZ, interpretaci a zpracování dat

DPZ nabízí odborné publikace, jako jsou např. INTRODUCTION TO REMOTE SENSING

(CAMPBELL, 2002), REMOTE SENSING AND IMAGE INTERPRETATION (LILLESAND, KIEFER,

CHIPMAN, 2004) a REMOTE SENSING OF THE ENVIRONMENT: AN EARTH RESOURCE

PERSPECTIVE (JENSEN, 2000).

Pro mapování vegetace se využívá mnoho různých technik – od digitalizace starých map,

přes terénní průzkumy a letecké snímkování, až po laserové skenování a vyhodnocování

družicových dat s rozličnými rozlišovacími schopnostmi. Volba techniky mapování a dále pak

rozlišovací schopnosti při využívání dat z DPZ závisí na oblasti použití (zemědělství, lesnictví,

krajinná ekologie). Pro každou tuto oblast výzkumu se z dat DPZ zjišťují specifické informace.

Stejně tak v literatuře týkající se mapování vegetace lze vyčlenit několik typických okruhů

zájmu.

Jedná se především o literaturu zaměřenou na tyto oblasti:

- mapování prostorové struktury krajiny - land cover (ZURITA-MILLA , 2008)

- zjišťování kvalitativních a kvantitativních charakteristik vegetace - zdravotní stav
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 vegetace (PAVELKA , 1999), teplota, vlhkost, evapotranspirace, rozsah deforestrace


[…]


plodiny, které jinak v mé práci vykazují velmi nízkou přesnost. Nicméně např. klasifikace

řepky dosahuje v obou pracích přesnosti přes 70 %. Nižší přesnost mé klasifikace může být

dána i menším množstvím referenčních dat pro zimní a jarní plodiny. Obtížně tak šlo

prozkoumat spektrální chování v čase a určit nejvhodnější období pro klasifikaci těchto plodin.

Přesnost výsledné klasifikace patrně také značně snižuje existence pouze jednoho bezoblačného

snímku pro červen a v podstatě žádného pro červenec.

Využití dat LPIS, doplněných o informace ohledně pěstované kultury z terénních šetření

SZIFu, jako dat referenčních považuji pro tuto práci za vhodné, snadno dostupné a inovativní

řešení. Nicméně, z rozsáhlého souboru cca 3000 dílčích půdních bloků s informacemi o

pěstované kultuře jich poměrně málo dosahovalo rozloh vhodných pro mapování z dat MERIS

(tzn. rozloha přes 81 ha). Data LPIS jsou tedy vhodnější spíše pro obrazová data s vysokou a

velmi vysokou prostorovou rozlišovací schopností. Při práci s daty MERIS by bylo

pravděpodobně vhodnější podle LPIS pouze vytipovat vhodná (dostatečně velká) pole, která by

pak byla průběžně sledována vlastním terénním průzkumem.

Součástí práce měla být i databáze dat MERIS na KAGIK. Tento dílčí cíl nebyl v průběhu

práce detailněji rozebrán. Databáze byla vytvořena pouze pro vlastní použití, jelikož v letošním

roce byla společností Gisat spuštěna aplikace SMUS, která zdarma nabízí prohlížení a

nahrávání dat MERIS z katalogu firmy pro širokou veřejnost, tedy i pro KAGIK. Aplikace

obsahuje množství metadat a možnost vyhledávání dat i podle atributu maximální oblačnosti

nad ČR, což je oproti jiným online katalogům velká výhoda.
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KAPITOLA 7

Závěr

V této práci byl zkoumán potenciál dat MERIS pro průběžné sledování spektrálního chování

vegetace a pro tvorbu databáze krajinného pokryvu ČR. Výhodou dat z tohoto senzoru je jeho

vysoké temporální a spektrální rozlišení, které nabízí snímky celé Země s 3denním opakováním

a nové spektrální pásmo „red edge“, které představuje značný posun v mapování vegetace.

V první části práce byla zkoumána dostupnost dat a možnosti jejich zpracování. Pro data

MERIS bylo pro vegetační období duben - září 2009 k dispozici zhruba 15 kvalitních snímků

území ČR, které obsahovaly nízké procento oblačnosti a šly tedy vhodně zkombinovat pro

pozorování vývoje vegetace a jejích spektrálních vlastností v každém měsíci. Díky tomuto

rozsáhlému souboru dat je možné např. podle vegetačních indexů určovat jednotlivé

fenologické fáze vegetace. V této práci byl pro určení fenofáze využit ukazatel LAIxCab, který

reflektuje množství listové plochy a obsah chlorofylu v rostlině a s jeho využitím bylo vcelku

vhodně určeno období maturity pro brukev řepku olejku, kukuřici a cukrovou řepu. Další

sledované typy vegetace (chmel a travní porosty) se v krajině vyskytují po celé sledované

období a mají tedy nevýrazný průběh hodnot LAIxCab v čase a určení fenofází této vegetace je

nejednoznačné.

Zpracování dat probíhalo v SW BEAM, který nabízí kompletní předzpracování dat,

rozsáhlé statistické výpočty i následné klasifikace. Pomocí statistických nástrojů SW BEAM a

s využitím masek pro sledované vegetační povrchy byla pro každý měsíc a každý sledovaný

vegetační povrch vytvořena charakteristická spektrální křivka odrazivosti, z jejíhož průběhu

v čase lze vytipovat období vhodné pro mapování. Prakticky byla ozkoušena klasifikace LSU a

klasifikace metodou prahování histogramů vegetačních indexů.

Při klasifikaci pouze 4 vegetačních typů (jehličnatý les, listnatý les, travní porosty, orná

půda) dosahují měsíční klasifikace přesnosti přes 70 %.

Využitím temporálních příznaků a kombinací jednotlivých měsíčních klasifikací byla

vytvořena databáze vegetačního pokryvu ČR za rok 2009, která obsahuje 9 kategorií (jehličnatý

les, listnatý les, travní porosty, brukev řepka olejka, zimní plodiny, jarní plodiny, letní plodiny,

ostatní plodiny, ostatní povrchy). Celková přesnost vzniklé databáze dosahuje 63,35 %.

Data MERIS lze tedy využít pro sledování spektrálních charakteristik vegetace i pro tvorbu
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databáze krajinného pokryvu. Avšak, pokud bychom chtěli dosáhnout lepších výsledků

klasifikace, bylo by zapotřebí většího množství referenčních dat např. z vlastního terénního

průzkumu, kde by šlo poté sledovat průběžně i aktuální stav vegetace a vliv na spektrální

odrazivost.

Tato práce by měla sloužit jako příklad, základ a teoreticko-praktický návod pro další a

častější využívání dat MERIS. Z vytvořených klasifikací lze zjišťovat rozlohu a geografické

rozmístění klasifikovaných kategorií, kontrolovat např. těžbu dřeva či při hlubších analýzách a

propojení databáze s údaji o úrodnosti půdy stanovit i odhady produkce pro řepku olejku.
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Příloha 1: Spektrální křivky odrazivosti vegetace

Zdroj: Vlastní výstup
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Příloha 2: Vývoj hodnot vegetačních indexů

Zdroj: Vlastní výstup
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Příloha 3: Porovnání použitých klasifikačních metod 8. září 2009
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Příloha 4: Mapy vegetačního pokryvu pro rok 2009

Zdroj: Vlastní výstup
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