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Posudek školitele na diplomovou práci Lucie Malíkové:

Využití družicových dat vysokého časového rozlišení
k ur čení spektrálních vlastností vegetace

Cílem diplomní práce bylo analyzovat spektrální křivky vybraných typů vegetace z
dat vysokého časového rozlišení MERIS. Na vybraných lokalitách v ČR byly určeny
zemědělské plodiny a u nich byly sledovány spektrální vlastnosti v průběhu roku 2009. Na
základě takto získaných informací byla vytvořena klasifikace a určena její přesnost.

Velkou předností diplomové práce je kvalitně zpracovaná literární rešerše v tématice
spektrálních vlastností vegetace a informačních možností dat vysokého časového rozlišení.
Přehledně a logicky je zpracována kapitola Data a metodika. Tento fakt je podepřen
skutečností, že autorka ve své práci z valné většiny používala volně stažitelný SW BEAM,
což je velké pozitivum z hlediska návaznosti a transparentnosti postupu. Vstupní datové
zdroje si žádaly invenci v metodickém postupu. Kombinace databáze LPIS a dat MERIS je
originální a jak je z výsledků patrné, práce přináší cenné výstupy. K výsledkům se autorka
vrací v kapitole Diskuze k výsledkům práce, kde je diskutována přesnost výsledků a dosažené
výsledky jsou konfrontovány s výstupy podobných studií.

Do diskuse přikládám následující otázky:

1. Jak přesně byly stanoveny prahové hodnoty pro klasifikaci pro jednotlivé
měsíce?

2. Dokázala by autorka zhodnotit, jak provedené atmosférické korekce ovlivnily
výsledky práce?

3. Autorka zcela nepochybně dosáhla velmi cenných výsledků. Jakým směrem by
měl pokračovat výzkum této tématiky v podmínkách ČR?

Závěrem bych chtěl pozitivně zhodnotit přístup studentky Lucie Malíkové v průběhu
zpracování diplomové práce. Studentka pracovala samostatně, hlavní části byly pravidelně
konzultovány se školitelem. Velké úsilí v sobě neslo získání cenných datových podkladů
LPIS. Předložená diplomová práce tak splňuje všechny náležitosti na ní kladené, doručuji ji
tedy k obhajobě a hodnotím známkou „výborně“.

RNDr. Přemysl Štych, Ph.D